
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano le competenze gestionali sul 
patrimonio forestale e sugli immobili di proprietà regionale ricadenti in area parco; 
 

Vista la D.G.R. n° 1528 del 09.07.2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadente nell’area Parco, con annesse competenze relative alla gestione del 
patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 
 
Vista la D.C.D. n. 13 del 15.03.2024 con la quale veniva affidato al sottoscritto l’incarico di Direttore del 
Parco; 
 
Vista la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023; 
 
Dato atto che questo ente è accreditato all’AUSA/ANAC quale stazione appaltante attiva con codice AUSA 
0000171532; 
 
Preso atto che a far data dal 1 gennaio 2024, in applicazione dell’art. 25 del D.Lgs 36/2023, tutte le stazioni 
appaltanti accreditate debbano procedere alla esecuzione di procedure di gara di appalti pubblici, 
esclusivamente per via telematica attraverso l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26; 
 
Dato atto altresì che questo Ente, in ossequio agli art. 25 e 26 del D. Lgs. n. 36/2023, utilizza la piattaforma di 
approvvigionamento digitale Tuttogare - Asmecomm che ha compiuto il processo di certificazione delineato 
dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo pubblicato sul sito 
di AGID il 25/09/2023, come aggiornato il 14/11/2023; 
 
Vista la D.C.D. n. 110 del 28.11.2018 con la quale l’esecutivo dell’Ente provvedeva all’ approvazione del 
progetto preliminare inerente la scheda 31, denominato “Implementazione della filiera del Cinghiale nei 
territori e nelle ZSC del Parco Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane”, e alla individuazione quale R.U.P. ex 
art. 31 del D.Lvo 50/2016 del sottoscritto; 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N° 15 

del 17.04.2024 

OGGETTO:  
PO FESR BASILICATA 2014-2020 -ASSE 5 -AZIONE 6D.6.5.A.2 - Programma "INNGREENPAF - 
Infrastruttura Verde Fruizione e Sostenibilità – Operazioni a Titolarità degli Enti Gestori delle Aree 
Protette e delle Z.S.C. – Scheda 31 Attuazione di buone pratiche per il contenimento della presenza 
del cinghiale (sus scrofa) nei territori delle aree protette della Basilicata a salvaguardia degli habitat 
della rete natura 2000 – Progetto “Implementazione della filiera del Cinghiale nei territori e nelle ZSC 
del Parco Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane” – “ Realizzazione  App sistema informativo per 
selecontrollo nei parchi -  CUP: I44G18000080009 
Ditta XVALUE srl . Liquidazione CIG: ZC03BFDCDD. 



 
Vista la D.C.D. n. 38 del 20.05.2020 con la quale il Consiglio Direttivo dell’Ente approvava il progetto 
esecutivo inerente la Scheda 31 PO FESR Basilicata 2014/2020 – Programma Inngreenpaf; 
 
Visto il Decreto del Commissario straordinario n. 73/2022 con il quale è stata approvata la rimodulazione 
quadro economico progetto esecutivo; 
 
Dato atto che tale progetto prevede la realizzazione di un sistema informativo (APP) che dia la possibilità, 
nell’ambito delle attività di selecontrollo dei cinghiali, di effettuare il tracciamento tramite GPS degli 
operatori, delle aree oggetto di selecontrollo, dei punti di appostamento, dei punti di posizionamento dei 
recinti di cattura, dei punti di abbattimento, consentendo un controllo immediato e la redazione di report 
specifici necessari per il monitoraggio della fauna selvatica; 
 
Che il progetto prevedeva, come da intese regionali, di realizzare una APP che fosse a servizio di tutti i parchi 
lucani; 
 
Che ai fini della realizzazione di quanto sopra, si è provveduto a contattare l’azienda Xvalue srl, che ha in 
catalogo una applicazione, utilizzata sia dagli A.T.C. che dalla Regione Basilicata per le attività di controllo del 
cinghiale ed in particolare delle attività di monitoraggio della PSA; 
 
Valutato che tale applicazione ha in se molti degli elementi informatici che sono necessari per i fini del 
selecontrollo dei parchi e che con opportune variazioni può essere lo strumento informatico idoneo per il 
controllo e programmazione del selecontrollo nei parchi lucani;  
 
Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla ditta de quo, acquisito al protocollo n.1146/2023, ammontante a 
complessivi € 9.760,00, comprendenti la realizzazione di una app per il selecontrollo che abbia i seguenti 
contenuti e che consenta di effettuare le operazioni che qui si descrivono: 

 Abilitazione dei profili degli operatori abilitati ed autorizzati dall'Ente Parco ad effettuare interventi 
di controllo diretto sulla fauna;  

 Prenotazione delle uscite degli operatori abilitati al controllo nei territori indicati dall'Ente Parco 
{unità elementari definite in cartografia webGis dall'ente)  

 Registrazione e tracciatura dei dettagli degli interventi di controllo sul campo, mediante la possibilità 
per ogni profilo, di attivare direttamente dall' APP la possibilità di segnare il tempo di intervento e i 
percorsi effettuati;  

 Registrazione dei prelievi con la possibilità di registrare i dati riferiti ai dati biometrici, foto e 
georeferenziazione del prelievo, È inclusa la possibilità di generare dei report e di esportare i dati in 
formato excel per tutti i servizi sopra descritti.  

 Sotto-enti: possibilità di creare account personalizzati per gestire alcune funzioni dell'app, in base ai 
ruoli {e.g. guardia parco abilitato a visualizzare cartografia, redigere verbali, tracciatura percorsi; 
tecnico faunistico abilitato a visualizzare e modificare cartografia, creare transetti, editare i database 
ed esportarli). 

 funzionamento del server cloud {back office/portale) -  funzionamento modulo client APP. 
 
Vista la determinazione dell’U.T. 14/1023 con la quale si affidava, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D. 
Lgs. 36/2023, alla ditta XVALUE srl – Via S. Pertini,59 – 87036 RENDE – CS – P.IVA 03034710784, la fornitura 
di detta applicazione per un importo onnicomprensivo pari ad € 9.760,00; 
 
Dato atto che  
 
- con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 528/2024, la ditta XVALUE srl ha comunicato che il 

sistema informativo per la gestione della fauna selvatica è stato realizzato e configurato e ha trasmesso 
una reazione descrittiva delle funzionalità della stesso; 
 



 
- in data 02.04.2024 è stata organizzata da questo Ente, di concerto con la ditta XVALUE srl  presso la 

sede del Parco del Vulture, una giornata formativa ricolta ai RUP di ogni Parco finalizzata all’utilizzazione 
dell’applicativo; 

 

- con ns nota protocollo 521/2024 sono state trasmesse a tutti gli Enti Parco le credenziali di accesso al 
portale 

 

Vista la fattura n.  17/2024 trasmessa dalla ditta XVALUE srl, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 581/2024 
per un importo onnicomprensivo pari ad € 9.760,00; 
 
Dato atto che: 

 si è proceduto a verificare ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva (DURC) – prot. INPS 40204419 – scadenza 
16.07.2024 - esito regolare; 

 è stato acquisito il CIG ZC03BFDCDD 
 
 Ritenuto alla luce di quanto sopra di dover procedere alla liquidazione della fattura 17/2024; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 
14/2024; 
 
Vista la L.R. n. 20 del 05.04.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 di questo 
Ente; 
 

Visto il PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 10/2024; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 20 e 27 del D. Lgs. 36/2023 il presente atto sarà pubblicato sul sito web del 
Parco, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
33/2003 e sulla piattaforma digitale Asmecomm/Tuttogare; 
 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

 Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2. di liquidare, la fattura 17/2024 trasmessa dalla ditta XVALUE srl – Via S. Pertini, 59 – 87036 RENDE – 
CS – P.IVA 03034710784, relativa alla fornitura di un sistema informativo (APP) per la gestione della 
fauna selvatica, con le caratteristiche dettagliate in narrativa, per un importo onnicomprensivo pari 
ad € 9.760,00 

 
3.   di far fronte alla spesa complessiva afferente il presente affidamento pari a € 9.760,00, mediante le 

poste finanziarie di cui all’impegno 202000219 – Cap U04463 del Bilancio di Previsione 2024; 
 



 
4. di impegnarsi, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023, affinché tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

5. tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono 
depositati presso l’Ente Parco; 
 

6. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio ragioneria per i propri adempimenti. 
 

la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 
 
                                                                      Il Direttore  

        Dott. Marco Delorenzo 
____________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
Accettura, lì 17.04.2024 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa Roberta LABBATE 

 
 
 
 
 

 
 
 


